
 

1 

 

第 25 回宇宙科学シンポジウムにご参加の皆さまへ 

 

いよいよシンポジウム開催の週となりました。 

今回の宇宙科学シンポジウムには、例年を上回る多数の参加者が見込まれております。 

活発な議論と新たなネットワークの形成を促進するため、できるだけ多くの皆さまにご参加い

ただけるよう、企画チーム一同、準備を進めてまいりました。 

 

円滑な運営のためには、皆さまのご協力が不可欠です。 

つきましては、シンポジウム参加にあたりご留意いただきたい事項を以下にまとめましたの

で、当日 JAXA 相模原キャンパスへお越しになる前に、ぜひご一読ください。 

 

皆さまのご理解とご協力を、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

第 25 回宇宙科学シンポジウム企画チーム 

 

会場 

⚫ シンポジウム会場は JAXA 相模原キャンパスです。相模原キャンパスへのアクセスは

JAXA 宇宙科学研究所ウェブサイトをご覧ください。キャンパス内でのシンポジウム会場

へのアクセスは以下の図の通りです。 

 

 

1日目(7/31)

2日目(8/1)

進入禁止のご案内

喫煙所

シンポジウム受付
(1日目)

2日目主会場

1日目主会場
2日目談話スペース

食堂・懇親会主会場

入構手続き
来訪者バッジ受取り

シンポジウム受付
(2日目)

2日目談話スペース

https://www.isas.jaxa.jp/access/


 

2 

 

⚫ 参加者のための駐車場，駐輪場はありません。また JAXA 相模原キャンパス周辺に駐

車場は極めて少ないです。公共交通機関，徒歩でのご来場をお願いします。 

⚫ 喫煙は「研究員宿泊棟・職員会館」の裏の喫煙所をご利用ください。その他のエリアは

禁煙です。 

⚫ 会場にフリーでアクセスできる無線 LAN ネットワークは設置されていません(JAXA 宇宙

科学研究所は eduroam に加入していません)。また，充電のための電源ポートも用意で

きませんのでご了解ください。 

⚫ 雨天の場合に，参加者に十分な傘立てをご用意できません。シンポジウム受付にて傘

袋をお渡ししますので，ご自分で傘をお持ちいただくようにお願いします。 

 

相模原キャンパスへの入構からシンポジウム受付まで 

⚫ JAXA 職員または大学共同利用システム研究員(補)の称号を付与されて JAXA から ID

カードを貸与されている方は，必ず職員証または ID カードをお持ちください。相模原キャ

ンパスへの入構時は，職員証または ID カードを門衛所の守衛に呈示してください。 

⚫ JAXA 職員証または ID カードをお持ちでない方は，7 月 31 日、8 月 1 日ともに門衛所

で入構手続きを行ってください。事前登録をなさった方については門衛所に事前に皆さ

んの入構を申請しています。門衛所で「宇宙科学シンポジウムに参加」とお伝えいただ

き，来訪者バッジ(赤バッジ)を受け取ってください。 

赤バッジは毎日相模原キャンパスから退出される際に門衛所にご返却ください。 

⚫ 相模原キャンパス構内では必ず職員証，ID カードまたは赤バッジを視認しやすい場所

に着用してください。 

⚫ 門衛所を通過したら，直接「シンポジウム受付」にお越しください。シンポジウム受付は，

7 月 31 日は研究・管理棟(A 棟)1 階エントランスに，8 月 1 日は構造機能試験棟(C2 棟)

入口に設置します。 

⚫ シンポジウム受付では「シンポジウム参加証」をお渡しします。7 月 31 日には，会議場エ

リアに入域するのに必要な IC カードを貸与します。この IC カードは 7 月 31 日のユーザ

ーズミーティングへの参加を終えてお帰りになる際，もしくは懇親会に参加される前にシ

ンポジウム受付に必ずご返却ください。 

⚫ シンポジウム参加中「シンポジウム参加証」を視認しやすい場所に着用してください。 

また，シンポジウム参加を終えられる際には参加証が入ったケース，ネックストラップを

受付にご返却ください。7 月 31 日，8 月 1 日両日参加される方は，8 月 1 日にご返却く

ださい。 

 

 

 

 



 

3 

 

シンポジウム参加者が入域できるエリア 

⚫ シンポジウム会場は相模原キャンパス内の制限エリアの中にあります。参加者の皆さん

にはシンポジウムを開催しているエリアにとどまり，テープパーティション，掲示等により

立入禁止とされているエリアに入らないようにご協力をお願いします。 

⚫ IC カードによって入域管理が行われているドアは，必ず一人ずつご自分のカードをかざ

して入域してください。「友連れ」なさらないようにお願いします。 

⚫ お手洗いもシンポジウム参加者が入域できるエリア内の設備をご利用ください。 

⚫ シンポジウム参加者が入域できるエリアにはエレベータ，多目的トイレがありません。 

こうした設備を利用なさりたい場合には，お近くの JAXA 職員にお声がけください。また

このような場合には JAXA 職員の皆さんにはご案内と制限エリア内の同行をお願いしま

す。 

 

相模原キャンパス内での飲食 

⚫ 熱中症予防のため水分の補給にご注意ください。7 月 31 日の会議室内，8 月 1 日のポ

スター展・ブース展会場内でも飲み物の摂取は可能です。 

⚫ 食事は研究・管理棟 1 階エントランス，研究員宿泊棟・職員会館 1 階研修室をご利用く

ださい。会議室，ポスター展・ブース展会場内での食事はご遠慮ください。 

また，研究員宿泊棟・職員会館 1 階食堂は食堂で提供されるメニューを食事される場所

となっています。 

⚫ 研究員宿泊棟・職員会館 1 階には食堂があります。食堂の営業時間は 11:30～13:15 ま

でですが，収容できる人数，提供できる出食数がシンポジウム参加者数に対して十分で

はありません。 

また同じく研究員宿泊棟・職員会館 1 階には生協売店がありますが，こちらで提供でき

るお弁当も不足することが懸念されます。 

シンポジウム参加者がアクセスできる飲料の自動販売機も売り切れとなる可能性があり

ます。 

 

宇宙科学シンポジウムに関連する広報活動 

⚫ 宇宙科学シンポジウムにおける発表内容(講演スライド，ポスター，ブース展示すべて)を

SNS 等にアップロードして公開することはご遠慮ください。 

⚫ シンポジウム会場でのマスコミによる取材はお断りしています。マスコミの方もいらっしゃ

いますが，会場内で取材を受けることはなさらず，所属機関の取材ルールに従って後日

取材を調整してください。 

⚫ マスコミ関係者のかたが業務として宇宙科学シンポジウムに参加される場合には腕章

の着用をお願いします。腕章をお持ちでない方にはシンポジウム受付にて JAXA から貸

与します。 



 

4 

 

ユーザーズミーティング (7 月 31 日) 

⚫ 7 月 31 日開催のユーザーズミーティングは研究・管理棟 2 階(A 棟)大会議室をメイン会

場として行います。研究・管理棟 2 階大会議室には 130 名程度の参加者を収容できる

見込みです。また，研究・管理棟(A 棟)1 階エントランスホール，研究・管理棟(A 棟)2 階

ホワイエをサテライト会場とします。研究・管理棟 1 階エントランスホールには 50 名程

度，研究・管理棟 2 階ホワイエには 20～30 名を収容できる見込みです。門衛所で赤バ

ッジを受け取って入構された方はこの 3 会場でユーザーズミーティングにご参加くださ

い。 

⚫ JAXA 職員，大学共同利用システム研究員(補)の称号を付与されて JAXA から ID カー

ドを貸与されている方が利用できるサテライト会場として研究・管理棟(新 A 棟)2 階会議

室 A を用意しています。こちらの会場には 60 名程度を収容できる見込みです。 

⚫ 各講演時間は概ね 2/3 を講演に，1/3 を質疑応答に割り当てます。各会場，Webinar 参

加者に対して順番に質問・コメントを促しますので，指名された際には「所属・氏名」をお

伝えいただいたうえでの発言をお願いします。 

 

懇親会 (7 月 31 日) 

⚫ 懇親会は参加希望者全員(190 名弱)に参加いただくために，研究員宿泊棟・職員会館 1

階食堂，同研修室，研究・管理棟(A 棟)1 階エントランスホールの 3 か所を利用すること

となりました。 

⚫ 懇親会でご用意できるのは簡単な軽食と飲み物(アルコール，ノンアルコール)となりま

す。食事の場としてではなく，宇宙科学に係るネットワークを構築し，将来の宇宙科学ミッ

ションの芽出しの場としてご利用いただければ幸いです。 

⚫ 懇親会費(1,000 円)は，7 月 31 日昼休み以降に研究・管理棟(A 棟)1 階エントランスの

シンポジウム受付で懇親会開始までにお支払いください。 

⚫ 会費お支払いの際にはお釣りのないようにご準備ください。シンポジウム参加証に支払

い済みの印をつけますので，あらかじめ参加証をカードケースから取り出していただくよ

うお願いします。 

⚫ 領収書の必要な方はお支払いの際にお申し出ください。 

⚫ 懇親会開催中のトイレは研究員宿泊棟・職員会館 1 階をご利用ください。研究・管理棟

(A 棟)1 階のトイレは使用できません。 

 

ブース展・ポスター展 (8 月 1 日) 

⚫ ブース展・ポスター展を開催する構造機能試験棟(Ｃ2 棟)は清浄度管理エリアのため，

床を養生し，入棟される参加者の皆さんにはシューズカバーを着用していただきます。 

シューズカバーを着用しやすい靴(そこが平らな靴)でのご来場をお願いします。また，シ

ューズカバーは滑りやすいので足元にご注意ください。 



 

5 

 

⚫ 高頻度で構造機能試験棟(Ｃ2 棟)への入退棟を繰り返す方(ブース展示発表者など)は，

上履きをお持ちくださることをお勧めします。 

⚫ ポスター展でポスター発表者がそれぞれのポスター前で参加者と議論を行うポスターセ

ッションを午前，午後に同じ内容で設定しています。構造機能試験棟(Ｃ2 棟)の混雑回避

のために，ご都合の良い時間にご来場いただき，参加者の分散にご協力ください。 

⚫ 参加者が集中して構造機能試験棟(Ｃ2 棟)が著しく混雑した場合には，企画チームの判

断で入棟制限を行う場合があります。入棟できない参加者の方は，研究・管理棟(A 棟)1

階エントランスホールまたは研究員宿泊棟・職員会館 1 階研修室をお待ちいただく場と

してご利用ください。 

⚫ 入棟制限の際には，構造機能試験棟(Ｃ2 棟)内ではブース展示，ポスター発表に直接関

係のない参加者同士での議論などは研究・管理棟(A 棟)1 階エントランスホールまたは

研究員宿泊棟・職員会館 1 階研修室をご利用いただき，できる限り多くの参加者に早く

入棟いただけるようにご協力をお願いします。 

 

緊急の場合 

⚫ 火災・救急の場合には，110 番，119 番に連絡の上，門衛所(050-3362-8899)にご連絡く

ださい。 

⚫ その他，気分の悪くなった方，設備の不具合などについては，企画チーム本部までご連

絡ください。本部は研究・管理棟(A 棟)1 階ミーティングルームＢ(7 月 31 日)，構造機能

試験棟 1Ｆ談話スペース内(8 月 1 日)に設置しています。 

 


